
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

 
 

 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA VALUTAZIONE DI SOLUZIONI 

ALTERNATIVE ALLA PROROGA DELL'ADESIONE DEL COMUNE DI 

FARA NOVARESE AL CONSORZIO CISA24. 

 

 

 L’anno duemiladiciassette addì due del mese di febbraio alle ore 12.00 nella 

sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

    Fatto l’appello, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Sindaco 

 

X 

 

- 

 

2 

 

CAVALLINI DANIELA 

 

Vicesindaco 

 

X 

 

- 

 

3 

 

DESSILANI ALDO PIETRO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n. 

 

3 

 

- 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 



G.C. n. 3 del 02/02/2017 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA VALUTAZIONE DI SOLUZIONI ALTERNATIVE 

ALLA PROROGA DELL'ADESIONE DEL COMUNE DI FARA NOVARESE AL 

CONSORZIO CISA24. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi della vigente legislazione statale e regionale, gli Enti della classe demografica 

cui appartiene Fara Novarese sono obbligati a delegare a superiori forme associative 

l'esercizio della funzione di “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali 

ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 

118, quarto comma, della Costituzione”, inserita nel sistema delle funzioni fondamentali 

dei Comuni; 

 

- il giorno 24 Aprile del corrente anno verranno a cessare, per scadenza naturale del 

termine, gli effetti della Convenzione istitutiva del Consorzio socio assistenziale “CISA24” 

cui questo Comune aderisce; in particolare, l’art. 6 dello Statuto del Consorzio (“Durata, 

scioglimento, recesso, ammissione di nuovi Enti”) prevede che “La durata del Consorzio, 

lo scioglimento, il recesso e l’ammissione di nuovi Enti sono disciplinati dagli articoli 4, 5, 

6 e 7 della convenzione.”; alla stregua di tali norme, ed in particolare dell’art. 4 della 

Convenzione stipulata il 24/04/1997 (“Durata del Consorzio”), “Gli enti stipulanti 

convengono che il Consorzio ha durata di anni 20, con possibilità di proroga”; 

 

- il Presidente pro tempore del CISA24 ha convocato per la data odierna una seduta 

assembleare ponendo all'ordine del giorno una proposta di proroga della durata del 

Consorzio, finalizzata, secondo quanto appreso, a consentire la possibile fusione 

dell'Ente con altro Consorzio, ovvero con il CISA Ovest Ticino, avente sede in Trecate 

(NO); 

 

- questa amministrazione ritiene opportuno valutare ipotesi alternative di immediata 

attuazione, assumendo formali contatti con altro consorzio operante sul territorio, ovvero 

con il CASA, avente sede in Gattinara (VC), per motivi: 

a) di coerenza territoriale, risultando Gattinara facilmente raggiungibile dai cittadini faresi;  

b) di carattere economico, risultando ormai difficilmente sostenibile per il Bilancio 

comunale la cifra annualmente richiesta dal CISA24 per l'erogazione dei servizi, pari ad € 

43,00 per abitante, salvo ulteriori conguagli, la quale si traduce per questo Ente in un 

esborso di oltre € 90.000,00 annui; 

 

RITENUTO che sia, per quanto sopra, opportuno fornire specifico indirizzo al Sindaco 

affinché prenda formali contatti con il citato consorzio CASA, onde poter svolgere una 

concreta valutazione delle soluzioni percorribili; 

 

SENZA la necessità dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, stante la 

natura del presente atto; 
  

 



PROPONE 

 

 

1. di formulare specifico indirizzo al Sindaco, affinché prenda formali contatti con il citato 

Consorzio CASA, con sede in Gattinara (VC), finalizzati alla verifica dell'opportunità di 

una eventuale adesione a detto Consorzio a far data dal 24 Aprile p.v.; 

 

2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 

forme previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 

motivi di urgenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì 06/02/2017 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to            dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 06/02/2017 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to          dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

 


